CÂMARA MUNICIPAL DE QUITANDINHA ESTADO DO PARANÁ

Avenida Fernandes de Andrade, 839 - Centro –Fone (41) 3623-1443 E-mail: administrativo@camaradequitandinha.pr.gov.brSite: camaradequitandinha.pr.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUITANDINHA – PR

PEDIDO DE INFORMAÇÃO nº 010/2025 Solicita informações sobre o Parque Industrial

Os Vereadores que este subscrevem, no uso das suas atribuições, vêm respeitosamente perante Vossa Excelência apresentar o presente **PEDIDO DE INFORMAÇÃO** para ser encaminhado ao Prefeito Municipal que em resposta deverá:

- a) Fornecer a relação de todas as empresas que estão instaladas atualmente no Parque Industrial e que estão em funcionamento.
- b) Informar se há previsão de novas empresas se instalarem no Parque Industrial neste ano.
- c) Explicar se está sendo realizado algum trabalho específico de captação de novas empresas para o Parque Industrial.
- **d)** Explicar quais ações a Prefeitura já realizou neste ano para melhorar a infraestrutura do Parque Industrial e quais são os planos para o futuro no que diz respeito à melhoria da infraestrutura do local.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento de todos que o Parque Industrial desempenha um importante papel no desenvolvimento do nosso município, sendo um espaço estratégico para a instalação de empresas que geram empregos e fortaleçam a economia local. No entanto, para que esse potencial seja plenamente alcançado, é essencial que a Prefeitura invista na melhoria da infraestrutura do parque e mantenha um trabalho contínuo de atração de novas empresas para o local.

Assim sendo, este pedido de informação visa esclarecer qual é o número atual de empresas em operação no Parque Industrial, quais são as ações que a Prefeitura já implementou e os planos futuros para aprimorar a infraestrutura desta área e também busca-se entender se está sendo feito um trabalho de captação de novas empresas que possam se instalar no Parque Industrial.

Por essas razões e considerando o dever de fiscalização dos vereadores é que fazemos a presente proposição, contando com o apoio dos nobres membros desta Casa Legislativa.

Quitandinha, 22 de abril de 2025.

vereador Eleandro Meira de Andrade - autor

Vereador Edinei Mlenek